Phải chăng những tư tưởng "Cách mạng" trên đã là những gợi ý cho Thái Hư Đại sư sau này đưa ra chủ trương: Cách mạng giáo lý, Cách mạng giáo chế, Cách mạng giáo sản.

Đầu thế kỷ XX là thời điểm chấn hưng Phật giáo Trung Hoa. Sau cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911 đã tạo ra một làn sóng mới về dân chủ tự do cho nhân dân Trung Hoa thoát khỏi ách thống trị của chế độ phong kiến. Năm 1912, Tổng Hội Phật giáo Trung Hoa (Chinese Buddhist Association) ra đời tại Thượng Hải, một năm sau đó một hội khác ra mắt tại Bắc Kinh là Trung

ương Phật giáo Công Hội.

Bài giảng cuối cùng của Ngài, đề tài là “Bồ tát học xứ”, ngài giảng tại chùa Diên Khánh vào thượng tuần tháng 2 năm 1947. Tháng sau, bệnh cũ tái phát và đến ngày 17/3 (25/2 ÂL) Ngài an tường từ giả cõi đời. Tuổi đời của Ngài là 59, tuổi đạo được 43 Hạ lạp.

Ảnh: St

KẾT LUẬN

Một nhân vật vĩ đại như Ngài Đại sư Thái Hư, thì không thể nào diễn tả chi tiết về lịch sử, thân thế và sự nghiệp của Ngài một cách trọn vẹn được.

Theo ông H.R.Perera, “Buddhism in Ceylon, Its Past and its Present” (Quá khứ và hiện tại của Phật giáo Tích Lan), tr. 68 -69
2. Thánh Nghiêm - Thích Tâm Trí (dịch) (2010) Lịch sử Phật giáo Trung Quốc, NXB Phương Đông, tr. 307.
3. Khinh an do chúng nhập cảnh giới khi quá chú tâm, chuyên nhất vào một chỗ
4. Vào Đông năm Tuyên Thống thứ nhất (1909).
5. Tiền thân Nguyệt san Hải Triều âm.
6. Tỳ kheo Thích Quang Nhuận (2004), Phật học khái lược 2, 17. Lịch sử Phật giáo Trung Hoa (Từ Thời Kỳ Du Nhập Đến Thời Kỳ Hưng Thịnh), Tôn giáo, Hà Nội, trang 213.
7. Tỳ kheo Thích Quang Nhuận (2004), Phật học khái lược 2, 17.